－目1－

令和６年第６回野洲市議会定例会会議録目次

○会議録第１日［１１月２８日（木）開会］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………  １

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………  １

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………  １

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………  １

 議事日程……………………………………………………………………………………  １

 市長提出議案………………………………………………………………………………  ２

 開会…………………………………………………………………………………………  ３

 諸般の報告…………………………………………………………………………………  ３

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………  ３

 会期の決定…………………………………………………………………………………  ３

 議第９０号から議第１０２号まで一括上程

  （令和６年度野洲市一般会計補正予算（第６号） 他１２件）

   提案理由説明…………………………………………………………………………  ３

 議第１０３号 野洲市監査委員の選任につき議会の同意を求めることについて

   提案理由説明、質疑、討論、採決…………………………………………………  ８

 散会………………………………………………………………………………………… １０

○会議録第２日［１２月５日（木）再開］

 出席議員の番号氏名……………………………………………………………………… １３

 欠席議員の番号氏名……………………………………………………………………… １３

 会議に出席した説明員…………………………………………………………………… １３

 会議に出席した議会事務局職員………………………………………………………… １３

 議事日程…………………………………………………………………………………… １３

 再開………………………………………………………………………………………… １４

 諸般の報告………………………………………………………………………………… １４

 会議録署名議員の指名…………………………………………………………………… １４

 議第９０号から議第１０２号まで一括上程

 －目2－

  （令和６年度野洲市一般会計補正予算（第６号） 他１２件）

   質疑…………………………………………………………………………………… １４

 議第９０号から議第１０２号まで及び請願第２号

  （令和６年度野洲市一般会計補正予算（第６号） 他１３件）

   常任委員会付託……………………………………………………………………… １５

 一般質問

 第１２番 橋 俊明議員………………………………………………………………… １５

      ・市民病院整備について

      ・野洲駅前整備事業について

      ・さざなみホール跡地の整備について

 第１０番 服部嘉雄議員………………………………………………………………… ３０

      ・まちの活性化対策と税収増に向けた取り組みについて

 第 ２ 番 小菅康子議員………………………………………………………………… ４０

      ・市政運営と財政について

      ・市民病院の早期建設について

      ・国保税の全県統一化と子どもの医療費の完全無料化について

      ・学校給食の無償化について

      ・待機児童解消について

      ・駅南口前整備事業について

 第 ９ 番 石川恵美議員………………………………………………………………… ６１

      ・選挙時のマニュフェストについて伺う

      ・まちづくりについて

 第１４番 鈴木市朗議員………………………………………………………………… ７３

      ・弥生の森歴史公園の維持管理について

 第 ７ 番 東郷克己議員………………………………………………………………… ８４

      ・市政３０周年に向けた野洲市政のあり方について

      ・骨髄バンクドナー登録への支援について

      ・いつまでも朗らかに暮せる野洲市に向けて

 第１５番 山﨑有子議員…………………………………………………………………１００

      ・野洲駅南口周辺整備事業について

 －目3－

      ・野洲市民病院への通院手段について

 延会…………………………………………………………………………………………１１６

○会議録第３日［１２月６日（金）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………１１９

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………１１９

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………１１９

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………１１９

 議事日程……………………………………………………………………………………１１９

 再開…………………………………………………………………………………………１２０

 諸般の報告…………………………………………………………………………………１２０

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………１２０

 一般質問

 第１１番 奥山文市郎議員………………………………………………………………１２０

      ・財政調整基金の積立について

      ・転作大豆の生育不良について

      ・県道等の歩道帯の良好な通行環境維持について

 第 ８ 番 山﨑敦志議員…………………………………………………………………１３９

      ・いじめ認知について

      ・治水管理について

      ・市民・団体への誤発送および未発送について

 第 ３ 番 田中陽介議員…………………………………………………………………１４９

      ・市民参加のまちづくりについて

 第 ６ 番 津村俊二議員…………………………………………………………………１６５

      ・第２次野洲市総合計画について

 第 １ 番 村田弘行議員…………………………………………………………………１８７

      ・野洲駅南口周辺整備事業に関連して

      ・滋賀県立高専と野洲市ＭＩＺＢＥステーションについて

      ・市立野洲病院の運営について

      ・行政改革について 各種計画はどこに向かうのか

 －目4－

      ・行政改革について システム改修の委託について

 第１３番 岩井智惠子議員………………………………………………………………２１０

      ・所信表明の重みと病院整備事業他の課題について

      ・中主中学校のトイレの早急な改修について

 延会…………………………………………………………………………………………２３０

○会議録第４日［１２月９日（月）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………２３３

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………２３３

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………２３３

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………２３３

 議事日程……………………………………………………………………………………２３３

 再開…………………………………………………………………………………………２３４

 諸般の報告…………………………………………………………………………………２３４

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………２３４

 一般質問

 第１７番 荒川泰宏議員…………………………………………………………………２３５

      ・文化施設の集約について

 第１６番 稲垣誠亮議員…………………………………………………………………２４４

      ・野洲駅南口周辺整備について

 第 ５ 番 木下伸一議員…………………………………………………………………２５７

      ・聴覚補助器の積極的な活用への支援について

      ・学校施設の安全で快適なトイレ整備等について

 散会…………………………………………………………………………………………２７３

○会議録第５日［１２月２０日（金）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………２７５

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………２７５

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………２７５

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………２７５

 －目5－

 議事日程……………………………………………………………………………………２７５

 追加議事日程………………………………………………………………………………２７６

 再開…………………………………………………………………………………………２７６

 諸般の報告…………………………………………………………………………………２７６

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………２７６

 議第９０号から議第１０２号まで及び請願第２号

  （令和６年度野洲市一般会計補正予算（第６号） 他１３件）

   各委員長の委員会審査結果報告、質疑、討論、採決……………………………２７６

 追加議案

  議第１０４号から議第１１２号まで

   （令和６年度野洲市一般会計補正予算（第７号） 他８件）

    提案理由説明、質疑、討論、採決………………………………………………２９３

  意見書第４号から意見書第６号まで

   （北方領土問題の早期解決等を求める意見書（案） 他２件）

    提出者説明、質疑、討論、採決…………………………………………………３０７

 閉会…………………………………………………………………………………………３１１